
 
 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA 

APSTĀDĪJUMU AIZSARDZĪBAS KOMISIJA 

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV – 4301, tālrunis 64381496, e-pasts dome@aluksne.lv 
 

SĒDES PROTOKOLS 

Alūksnē 

2025. gada 24. septembrī        Nr. 24 
 

Sēdi sāk plkst. 9.00, sēdi beidz plkst. 10.45 
 

Sēdi vada: Alūksnes novada pašvaldības Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja 

Rudīte FĒRMANE 

Sēdi protokolē: Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas komisiju sekretāre 

Jūlija KRŪZĪTE 

 

Sēdē piedalās komisijas locekļi: 

Rudīte FĒRMANE 

Laila GRAŽANSKA 

Elza ĶESTERE 

Aivija VEISTERE 

 

Sēdē nepiedalās: 

Klinta APSĪTE 

 

Sēdē piedalās uzaicinātie un interesenti: 

[..] -  darba kārtības 4. punktā 

Elīna BIRZNIECE - Alūksnes novada pašvaldības, projektu vadītāja 

[..] - darba kārtības 1. punktā 

Nataļja JAUNZEMA - pašvaldības iestādes “Spodra” būvinženiere, darba kārtības 

2. punktā 

  

Darba kārtība: 

1. [..]. 

2. Par koka apsekošanu peldēšanas vietā “Vējiņš”. 

3. Par koku ciršanu grāvja nodalījuma joslā un grāvja tecē no Rijukalna ielas līdz Latgales 

ielai, Alūksnē, Alūksnes novadā. 

4. [..]. 

5. [..]. 

 

Sēde 1., 4. un 5. darba kārtības punktā pasludināta par slēgtu, pamatojoties uz Pašvaldību 

likuma 27. panta ceturto daļu. Sēdes slēgtajā daļā izskatīts jautājums par privātīpašumā 

augoša koka apsekošanu un ciršanu. 

 

1. [..] 

[..] 

 

2. Par koka apsekošanu peldēšanas vietā “Vējiņš” 

 

Ziņo: R.FĒRMANE 



2 

 

Iesniedzējs (ziņotājs) Pašvaldības iestādes “Spodra” darbu vadītājas I.RIBOZOLAS mutisks 

iesniegums. 

Izteiktais lūgums Lūdz apsekot nokaltušu melnalksni Alūksnes muižas parkā. 

Situācijas apraksts Komisija 24.09.2025. apsekojot situāciju dabā, konstatēja, ka 

Alūksnes muižas parkā peldēšanas vietā “Vējiņš”, Alūksnē, Alūksnes 

novadā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 3601 029 3723, 

atrodas 100% nokaltis melnalksnis ar stumbra apkārtmēru 2,96 m.   
Fotofiksācija 

  

 
Slēdziens Izvērtējot koka fizisko stāvokli, tā atrašanās vietu – Alūksnes muižas 

parkā Peldēšanas vietā “Vējiņš” (peldēšanas vietā “Vējiņš” ir uzstādīts 

multifunkcionāls rotaļu komplekss), Komisija atzīst koku par bīstamu 

un uzskata, ka nepieciešama koka nociršana. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu 

Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 4.3. un 18. punktu, 

ņemot vērā, ka melnalksnis atrodas valsts nozīmes pilsētbūvniecības 

pieminekļa “Alūksnes pilsētas vēsturiskais centrs” (valsts aizsardzības 

Nr. 7424) teritorijā un Alūksnes muižas parka teritorijā (valsts nozīmes 

arhitektūras piemineklis “Parks”, valsts aizsardzības Nr. 2666), 

nepieciešams saņemt atzinumu no Nacionālās kultūras mantojuma 



3 

 

pārvaldes. Ņemot vērā, ka koka apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu 

kakla ir 2,96 m un pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumu “Īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas 

noteikumi” 2. pielikumā noteikto apkārtmēru (Melnalksnis Alnus 

glutinosa – 2,5 m) un pamatojoties uz šo noteikumu 46. panta 1. daļu 

un 46. panta 2. daļu, nepieciešams saņemt atzinumu no Dabas 

aizsardzības pārvaldes.  
 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 

 

Pieprasīt Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei un Dabas aizsardzības pārvaldei sniegt 

atzinumu koka ciršanai Alūksnes muižas parkā peldēšanas vietā “Vējiņš”, Alūksnē, Alūksnes 

novadā. 

 

3. Par koku ciršanu grāvja nodalījuma joslā un grāvja tecē no Rijukalna ielas līdz 

Latgales ielai, Alūksnē, Alūksnes novadā 

 

Ziņo: R.FĒRMANE 

Iesniedzējs (ziņotājs) Pašvaldības iestādes “Spodra” darbu vadītājas I.RIBOZOLAS mutisks 

iesniegums. 

Izteiktais lūgums Lūdz apsekot kokus grāvja nodalījuma joslā un grāvja tecē posmā no 

Rijukalna ielas līdz Latgales ielai (zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 3601 035 5632), lai varētu veikt grāvja tīrīšanas darbus. 

Situācijas apraksts Komisija 24.09.2025. apsekojot situāciju dabā, piedaloties pašvaldības 

iestāde “Spodra” būvinženierei N.JAUNZEMAI, konstatēja, ka grāvja 

nodalījuma joslā un grāvja tecē rakšanas darbiem traucējoši 7 (septiņi) 

dažādu sugu koki (vītoli ar koka diametru 0,49 m, 0,26 m, 0,25 m, 

blīgzna, bērzs, ieva), zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

3601 035 5632.  Kokiem konstatēti dažāda rakstura bojājumi – no koka 

sakņu kakla aug vairāki stumbri, trupe, kaltuši un lūzuši zari, daži koki 

izliekušies un nosvērušies no grāvja teces uz pieguļošo privāto 

īpašumu pusi.  
Fotofiksācija 

  



4 

 

  

  

Slēdziens Komisijas ieskatā ir pieļaujama koku ciršana. Aicina komisiju, 

balsojot, pieņemt lēmumu par atļauju 7 (septiņu) koku ciršanai grāvja 

nodalījuma joslā un grāvja tecē no Rijukalna ielas līdz Latgales ielai, 

Alūksnē, Alūksnes novadā. Uzdot pašvaldības iestādei “Spodra” veikt 

lēmuma izpildi. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 

 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/25/34 (pielikumā uz 1 lapas). 

 

4. [..] 

 

[..]  

 

5. [..] 

 

[..] 

 

Sēdi beidz plkst. 10.45 

https://aluksne.lv/komisijas/2025/2010/34_Lemums_Rijukalna_Latgales.docx


5 

 

Sēdi vadīja     (personiskais paraksts)  R.FĒRMANE 

Sēdi protokolēja   (personiskais paraksts)  J.KRŪZĪTE 

Komisijas locekļi    (personiskais paraksts)  E.ĶESTERE 

(personiskais paraksts)  L.GRAŽANSKA 

(personiskais paraksts)  A.VEISTERE 

 


